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Abstrakt

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část je zpracování rešerše na téma zelené

střechy a druhá část je praktický návrh biodiverzní střechy na budovu Fakulty stavební

ČVUT v Praze. Práce je zaměřena na zpracování vědeckých článků s tématikou

biodiverzních střech a je součástí bakalářské práce. Z rešerše jsou patrné benefity

biodiverzních zelených střech, jako jsou zvýšení druhové rozmanitosti, prodloužení

životnosti střešní skladby, psychologické benefity. Dle poznatků z rešerše a za pomoci

konzultací s experty byla navržena biodiverzní zelená střecha ve třech variantách

s rozdílným způsobem hospodaření se srážkovou vodou dopadající na prostor stupňů

v zadní části střech. Každá z variant je naprojektována ve skladbě: hydroizolace odolná

proti prorůstání kořenů, geotextilie 500 g/m2, smyčková rohož, filtrační textilie 100 g/m2,

dále substrátová deska z minerální vaty, substrát dle skladby a vegetace dle osazovacího

plánu. Střecha je navržena tak, aby poskytla prostředí pro co nejvíce druhů. Toho je

docíleno prací s různou tloušťkou souvrství, s osluněním a vlhkostí, druhy rostlin, typy

substrátů a také využitím biodiverzních prvků. V práci jsem zpracoval vizualizace tří

variant zelené střechy v softwaru Lumion. Hlavním přínosem této práce bylo

shromáždění informací na téma biodiverzních zelených střech a přenesení těchto znalostí

do praxe v podobně návrhu biodiverzní zelené střechy. Přínos praktické části spočívá

v případném využití návrhu pro realizaci biodiverzní střechy na Fakultě stavební ČVUT

v Praze.
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Abstract

This thesis is separated into two parts. The first part is research about green roofs and

the second part is aimed to design biodiversity green roof located on the building of the

Faculty of Civil engineering of Czech Technical University in Prague. The thesis is

focused on the research of science articles and is a part of a bachelor thesis. With the

help of doc. Ing. Michal Sněhota, Ph.D. I made a research that is a base of knowledge

for a design of biodiversity green roof on the building of the Faculty of Civil

engineering of Czech Technical University. Then with the knowledge from research and

the help of experts I designed three types of biodiversity green roofs with different

kinds of rainwater management. The benefits of biodiversity green roofs are evident

such as biodiversity, longer lifetime of the roof, and psychological benefits. Each of the

variants is designed in the composition: waterproofing resistant to root growth,

geotextile 500 g/m2, loop mat, filter fabric 100 g/m2, a slab of hydrophilic mineral wool

(if designed in place, see drawings), substrate according to compositions and vegetation

according to the planting plan. The roof is designed to provide an environment for as

many species as possible. This is achieved by using different layer thicknesses, sun

exposure and humidity, plant species, substrate types, and also by using biodiversity

elements. Among other things, I processed visualizations in Lumion software. The main

contribution of this work was the collection of information on the topic of green roofs

and the transfer of this knowledge into practice in a similar design of a biodiversity

green roof. The benefit of the practical part lies in the possible use of the design to

implement a biodiversity roof at the Faculty of Civil Engineering CTU in Prague.

Key words

Green roof, biodiversity, design of a green roof, city green areas, biodiversity roof

7

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 9

2. Cíle ............................................................................................................................ 9

3. Rešerše literatury ..................................................................................................... 10

3.1. Úvod do biodiverzních střech .......................................................................... 10

3.2. Výhody biodiverzních střech ........................................................................... 10

3.2.1. Zachytávání znečištění a čistící schopnost ............................................... 10

3.2.2. Zmírnění a zpoždění odtoku srážkové vody ............................................. 11

3.2.3. Chladicí efekt zelených střech .................................................................. 11

3.2.4. Druhová rozmanitost rostlin a živočichů v městském prostředí ............... 12

3.2.5. Porovnávací studie .................................................................................... 13

3.2.6. Psychologické benefity zelených střech ................................................... 15

3.3. Biosolární střechy ............................................................................................. 17

3.3.1. Vlastnosti a výhody biosolárních střech ................................................... 17

3.4. Návrh biodiverzních střech .............................................................................. 18

3.4.1. Normy ....................................................................................................... 18

3.4.2. Výběr rostlin a substrátu ........................................................................... 19

3.5. Závěr rešerše .................................................................................................... 22

4. Technická část ......................................................................................................... 23

4.1. Kontext stavby a strategie ČVUT a Kampusu Dejvice s ohledem na zeleň .... 23

4.2. Lokalita ............................................................................................................ 24

4.3. Popis stávajícího stavu ..................................................................................... 25

4.4. Účel stavby ....................................................................................................... 27

4.5. Popis návrhu ..................................................................................................... 27

4.6. Varianty ............................................................................................................ 28

4.6.1. Varianta V1 s vodním prvkem .................................................................. 28

4.6.2. Varianta V2 bez vodního prvku s chrličem .............................................. 29

4.6.3. Varianta V3 bez vodního prvku a hrázky ................................................. 30

4.7. Vegetace a souvrství dílčích biotopů ............................................................... 30

4.7.1. Půdokryvné sukulentní a suchomilné rostliny .......................................... 31

4.7.2. Keře ........................................................................................................... 31

4.7.3. Trávy ......................................................................................................... 31

8

4.7.4. Byliny vyššího vzrůstu .............................................................................. 31

4.7.5. Byliny nižšího vzrůstu .............................................................................. 31

4.7.6. Kvetoucí byliny vyššího vzrůstu ............................................................... 31

4.7.7. Vodomilné rostliny ................................................................................... 32

4.7.8. Štěrk .......................................................................................................... 32

4.8. Substrát ............................................................................................................. 32

4.9. Biodiverzní prvky ............................................................................................. 33

4.9.1. Vodní prvek .............................................................................................. 33

4.9.2. Dřevěné prvky ........................................................................................... 33

4.9.3. Balvany ..................................................................................................... 34

4.10. Použité materiály .......................................................................................... 34

4.10.1. Hydroizolace ......................................................................................... 34

4.10.2. Separační vrstva .................................................................................... 35

4.10.3. Drenážní vrstva ..................................................................................... 35

4.10.4. Filtrační vrstva ...................................................................................... 36

4.10.5. Substrátová deska .................................................................................. 36

4.10.6. Kačírková lišta ...................................................................................... 36

4.10.7. Zakrytí podstupnic zelenými fasádami ................................................. 37

4.11. Zatížení ......................................................................................................... 37

4.12. Údržba .......................................................................................................... 38

4.13. Rozvoj vegetace zelené střechy .................................................................... 39

5. Závěr ........................................................................................................................ 40

6. Seznam literatury ..................................................................................................... 41

7. Obrazová příloha ..................................................................................................... 46

8. Přílohy ..................................................................................................................... 47

9

1. Úvod
V roce 1900 žilo 10% světové populace ve městech. Odhaduje, že ro roku 2030 bude 60%

světové populace žít ve městech (Platt 2004). Ztráta biodiverzity a přírodních stanovišť

je jedním z velkých problémů měst a zastavěných ploch. Aby se těmto negativním jevům

zamezilo, začaly se uměle vytvářet zelené stanoviště jako náhrada za původní přírodní

zelené plochy. Zelené střechy se také nazývají „zelené plíce“ měst. Poskytují důležité

technické, klimatické, ekologické, ekonomické a sociální výhody oproti běžným

střechám. Kancelářské budovy, průmyslové budovy, bytové budovy, hotely a podzemní

budovy jsou typickými příklady budov, na kterých je vhodné použití zelené střechy.

Ozeleňování střech má dlouhou historii, jako první se datují zelené střechy cca 1000 let

před naším letopočtem v Mezopotámii, kde byly využity pro svůj estetický efekt na

pyramidách, ve visutých zahradách v Babylonu, pokud je tedy jejich existence pravdivá.

V 19. a 20. století se ve velkých městech jako New York začaly zelené střechy využívat

s rostoucí cenou pozemků v centru města. Ve státech s extrémním klimatem byly taktéž

využívány – v Norsku jako zateplení, v Tanzanii jako ochrana proti horku (Schrader a

Boning 2006). Změny klimatu v globálním měřítku v souvislosti s extrémně zvýšenou

zástavbou vedou ke mnoha ekologickým problémům jako jsou znečištění ovzduší, hluk,

tepelné ostrovy, ztráta biodiverzity, záplavy, sucha a mnoho dalších, které následně vedou

i k fyzickým a psychickým zdravotním problémům u lidí (Grimm a kol. 2008, Cao a kol.

2016, Jefferson a kol. 2017, Khan a kol. 2018). Střechy, které tvoří přibližně 20-25 %

povrchu měst, mohou jako zelené střechy spojovat pro přírodu jinak nepropustné


[…]


30 mm. Ta bude zabezpečena proti vypadávání substrátu sítí Juta a celé to bude modulově

vloženo do nerezové sítě s oky 100x100 mm vytvarované dle dokumentace. Tento modul

bude osazen na schod a přitížen kačírkovou lištou, chrličem, pokud je ve variantě

navrhnut, a substrátem. Zelenou stěnou bude protékat voda ze schodů směrem do vodního

prvku. Mini zelená fasáda bude osázena sazenicemi rozchodníků viz výkresová

dokumentace – detaily.

4.11. Zatížení

Zatížení od vodního prvku:

Zatížení od vody nad kačírkem: 0,05 × 1000 = 50 kg/m2

Zatížení od vody v kačírku: 0,04 × 1000 × 0,3 = 12 kg/m2

Pórovitost: 0,3

Zatížení od kačírku: 0,04 × 1350 = 54 kg/m2

Celkové zatížení: 116 kg/m2

Zatížení od substrátu:

Nejkritičtější místo –200 mm GREENDEK intenzivní (objemová hmotnost 800–1300

kg/m3 v plně nasyceném stavu)

Celkové maximální zatížení substrátu v plně nasyceném stavu = 0,2 × 1300 = 260

kg/m2
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Zatížení od substrátové desky:

Zatížení od plně nasycené desky: 1003 kg/m3

Zatížení od plně nasycené desky v nejkritičtějším místě: 2 × (1003 × 0,05) =

100,3 kg/m2

Celkové maximální zatížení od substrátu a substrátové desky = 360,3 kg/m2

4.12. Údržba

Střecha bude ve všech variantách navržena jako extenzivní biodiverzní střecha

s minimální roční údržbou. Dle UNI norem (UNI 11235 2007) se všechny varianty řadí

do střech s velmi nízkou <2 min/m2/rok až nízkou údržbou <4 min/m2/rok. V první fázi

po realizaci bude nutná rozvojová péče dle Standardů pro navrhování zelených střech,

především zálivka a dosazování rostlin. Dosazování je možné pomocí tzv. ,, seed bombs“,

které obsahují velké množství semen různých druhů. V pozdější fázi se údržba bude

skládat převážně z pletí, v obdobích extrémních veder zavlažování, a odklízení

odumřelých částí, zejména z prostor mezi kačírkovou lištou a skleněnou fasádou, kde se

očekává hromadění odpadu. V blízkosti zelené střechy, mezi vstupem do budovy C a

navrhovanou střechou, se nachází přívod vody, ze kterého je možné provádět závlahu viz

obrázek 23 a 24. Bylo by vhodné zřízení závlahového systému a přivedení vody z přívodu

viz foto. V zimních měsících by se voda kvůli zamrzání musela vypouštět. Návrh

závlahového systému není součástí práce. Pro bezpečný pohyb po střeše bude nutné

zajistit přístup na střechy a záchytný systém. Návrh záchytného systému není součástí

této bakalářské práce.

Obrázek 23 Umístění přívodu vody pro zavlažování, zdroj: mapy.cz
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Obrázek 24 Možné připojení pro závlahu na fasádě fakulty, autor: doc. Ing. Michal Sněhota, Ph.D.

4.13. Rozvoj vegetace zelené střechy

Jelikož se jedná o biodiverzní střechu, kde je žádoucí, aby se vytvořila biologická

rovnováha, nemusíme věnovat větší pozornost opětovnému vysazování rostlin, které se

neuchytily (není myšleno v první fázi, kdy je střecha čerstvě osazena či oseta a

s úmrtností rostlin se počítá), a naopak nemusíme odstraňovat nové druhy nebo druhy

mírně přemnožené. Je vhodné, aby se zelená střecha stala soběstačným biologickým

prvkem a byla osídlena maximálním možným množstvím druhů. Pokud ovšem nastane

situace, kdy jeden druh velmi výrazně začne vytlačovat ostatní na úkor biodiverzity, bude

třeba zakročit a tento druh ze střechy odstranit a pokusit se střechu vrátit do fáze s největší

biodiverzní funkcí. Je třeba mít na paměti, že údržba zelené střechy bude vždy

vyžadována, stejně jako je tomu u ryze extenzivních střech, ale se zapojením vegetace a

vytvářením rovnováhy bude potřeby údržby ubývat.
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5. Závěr
Zpracoval jsem bakalářskou práci na téma Návrh biodiverzní vegetační střechy.

Zpracoval jsem rešerši na téma zelené střechy a v praktické části navrhl řešení biodiverzní

střechy na budovu Fakulty stavební ČVUT v Praze v prostoru mezi přednáškovými

síněmi B-280 a B-286. Návrh byl proveden ve třech variantách, kde každá z variant

pracuje s rozdílným hospodařením se srážkovou vodou spadlou na plochu stupňů zelené

střechy. Všechny varianty se snaží poskytnout co nejvíce prostoru pro různé druhy

živočichů a tím zvýšit druhou pestrost. Zelená střecha bude sloužit jako ukázkové řešení

modrozelené infrastruktury, bude plnit také estetický účel a bude blahodárně působit na

psychiku studentů ze dvou velkých poslucháren. Koncepčně je volba zelené střechy

vhodné řešení, jelikož Praha 6 patří mezi nejzelenější městské části Prahy a předpokládá

se její rychlé osídlení a využití živočichy. Z hlediska biodiverzity bych pro realizaci

doporučuji pro případnou realizaci zvolit variantu V1 – s vodním prvkem, jelikož

poskytuje prostor s trvalou vodní hladinou, která může poskytovat útočiště pro živočichy

vázané na vodu. Z estetického hlediska bych zvolil stejnou variantu, protože vodní prvek

je pro střechu nevšedním řešením, bude pohledově příjemným a bude lákat živočichy,

například ptáky. U varianty V3 odpadá práce s modelováním podpovrchových hrází,

dodatečnou hydroizolací a také s výrobou okapnice. Proto bude tato varianta jednoznačně

nejlevnější.
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