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Student Tomáš Bednář započal se zpracováním bakalářské práci v zimním semestru v roce 2021 kdy
sestavoval rešeršní část pozdější bakalářské práce. Navzdory tomu, že spolupráce probíhala distančně a
student byl tento semestr na zahraničním pobytu na univerzitě v Portugalsku v rámci programu Erasmus,
bylo cílů vytčených pro tuto fázi práce včas a beze zbytku dosaženo.

Rešerše literatury je zpracována zejména na základě článků v časopisech indexovaných v databázi WOS, kde
si student většinu zdrojů samostatně vyhledával. Kromě článků v odborných časopisech Tomáš Bednář
čerpal z různých národních norem a směrnic pro výstavbu zelených střech.

V praktické části BP Tomáš Bednář navrhoval konkrétní zelenou střechu pro stávající plochou střechu mezi
nově zrekonstruované posluchárny Fakulty stavební, ČVUT v Praze. Jedná se o exponovanou střechu, dobře
viditelnou přes prosklené stěny poslucháren. Střecha má potenciál demonstračního projektu, který může
ukázat kvalitní soudobé řešení zelené střechy. Střecha je vhodná pro řešení podporující biodiverzitu, které
se označuje jako biodiverzní střecha.

K návrhu střechy student přistupoval s maximální péčí, zaujetím a pozorností. Postupně byl zpracován
koncepční návrh, byly rozpracovány detaily a byla zpracována i vizualizace střechy. Postup prací byl
korigován v rámci pravidelných týdenních konzultací, na které byl Tomáš Bednář vždy dokonale připraven.
Spolupráci se studentem hodnotím jako vynikající a s radostí konstatuji, že Tomáš Bednář patří mezi nejlepší
studenty, které jsem měl dosud při zpracování BP možnost vést.

Výsledky práce představují návrh, který poslouží jako podklad pro prezentaci záměru realizace zelené střechy,
pro nacenění zelené střechy, získání financování, a po zpřesnění a doplnění chybějících částí, které jsou
zmíněny v BP, bude možné tento návrh použít jako podklad pro realizaci.
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